要闻 03２０22 年 8 月 9 日 责编 王旭 校对 王旭 组版 勇军

本周在综合前几轮周评比成绩的基础上，结合全国文明城市实地点位（背街小巷、老旧小区、社区（村）居委会周边居民居住密集区）测评标准，聚焦整体工作成效、重点难点问题解决，逐社区（村）比对工作情况，按照缺失扣分原则，按项赋分、划分等次、
排出顺序。 现将本周排名情况通报如下：

附：市、区两级部门单位帮扶 57 个社区（村）周排名情况一览表
安康市创建全国文明城市工作指挥部办公室

2022 年 8 月 6 日

安康市创建全国文明城市工作指挥部办公室
关于创文重点工作周评比结果通报

8 月 6 日，紫阳县 2022 年“全民健身日”暨太极拳公益培训进基层活动启动仪式在县城广场举行，特邀西安体育学院武术学院教授来
紫授课。 刘成军 贺帅 摄

近年来，汉阴县铁佛寺镇以全面推进乡村振兴为
总揽，因地制宜、靶向发力，在大力发展产业的同时，
不断提升人居环境质量，巩固新民风建设成果，努力
让农村成为安居乐业的美丽家园。

7 月，夏蚕已经进入收获的季节。 在共同村的养
蚕室内，农户们正在捡拾雪白的蚕茧，一派繁忙的景
象。

“在坚持蚕桑这个中长期产业的基础上，结合村
小户散的实际，发展树下养殖产业。 桑园里面养鸡，
既可以去除杂草，节约管护成本，也可以提升鸡肉品
质， 还可以节约一定的饲养成本， 可以说是一举三
得。 ”共同村党支部书记章汉介绍。

产业的发展壮大了集体经济，也扩宽了村民的致
富路。 “今年光春蚕，我就承包了 46 张纸,生产的蚕茧
就地卖给了蚕丝被厂,10 万元的现钱揣到了口袋里。”
村民黄传刚说。

乡村振兴，重点是产业兴旺。 群众吃上“产业饭”
能够让小康路走得更稳更实。 在安坪村，500 斤晾干
的香椿正在被分拣装盒；在合一村，5000 斤新产出的
高山小土豆正在装盒……经过前期的粗加工，商品的
价格翻了 3 至 4 倍。 近年来，该镇通过产业带动发展
高标产业园区 5000 亩，发展淡水养殖和生态养殖，带
动 300 余户群众户均增收 5000 元。

良好的生活居住环境是乡村振兴的基础。 该镇
坚持以整治乱堆乱放、乱倒乱扔、乱搭乱建，开展清垃
圾、清污水、清违建、清杂物为重点，通过人居环境整
治项目带动、农户门前先进评比示范引领等行动，营
造干净整洁、宜居宜业的农村人居环境。

在汉铜路旁，李庄村的志愿者和村干部在清理一

块空地上堆放的木材和垃圾，清理干净后还在上面补
栽绿植。“今年，镇上让上报了本村环境治理的顽疾点
位，要求镇村干部分片包抓治理到位，这是我的责任
区。 ”李庄村党支部书记陈远松说。

按照“绿色、舒适、美观”要求，该镇以人居环境整
治示范年为抓手， 以实现道路和居住景观化为目标，
全域推进人居环境治理工作。 此外，为了确保居民门
前卫生清扫形成长效机制，该镇通过推行“干部联户、
门前四包”制度，166 名镇村干部包抓辖区居民卫生，
确保居民门前环境治理工作落实到位。

“今天说防诈骗，血汗钱保安全，陌生人不要信，
小便宜切莫贪……”在该镇集镇社区新时代文明实践
所内，村干部汪海东正在给群众进行防诈骗宣传。

今年以来，该镇依托“321”基层治理模式，通过新
时代文明实践活动，采取“宣讲+活动+互动”方式，以
村（社区）为单位成立了 11 个宣讲团，通过拍摄短视
频、动员群众编排节目等，用更接地气、更具活力的方
式，为群众宣传思想、政策、文化。

为了把文明新风吹进群众的心坎里，该镇将新民
风建设与新时代文明实践工作相结合， 利用原有的
“四会组织”，实现镇村“实践所、实践站”两级服务阵
地全覆盖， 并且通过开展一系列丰富多彩的活动，以
文化人、以文育人，打通文化服务群众的“最后一公
里”。截至目前，该镇各新时代文明实践站（所）开展各
类 活 动 30 余
次，完成注册志
愿服务组织 25
个，登记志愿者
500 余人。

本报讯（通讯员 郭健 刘智华）“八五”普法以
来，石泉县后柳镇组织镇社治办、基层派出所、司法
所、法庭工作人员成立 2 支“普法小分队”，积极利
用各种方式开展普法宣传活动，受到了镇村干部和
群众的一致好评。

连日来，“普法小分队” 结合农村工作实际，克
服高温天气，深入到全镇 15 个村（社区），针对网格
员、“法律明白人”、村（居）委会干部、驻村工作队员
等群体，开展法治讲座，赠送图文并茂的民法典，并
对民法典等法律法规知识进行详细解读。结合身边
案例以案说法、以案释法、以事说法，现场解答干部
群众提出的法律问题，引导镇村干部、广大群众自
觉学法，并学以致用，使民法典真正融入日常工作

和生活当中。
“普法小分队” 还结合当前防范电信诈骗和打

击整治养老诈骗专项活动， 讲授相关法律知识，引
导群众安装国家反诈中心 APP，对使用智能手机又
无法自行安装的农村老年群体， 进行指导安装学
习。 同时要求广大农村网格员积极发挥作用，切实
做到国家反诈中心 APP 安装不漏一户、不漏一人。

在普法过程中，队员还与村（社区）干部、驻村
工作队进行了深入交流，针对村情实际进行法律体
检，对重点矛盾纠纷进行综合研判，制定调解方案，
积极进行化解。对乡村振兴集体经济组织和个人发
展产业项目中遇到的问题，提出具有操作性的法治
意见和建议，指导规避和预防法律风险。

本报讯 （通讯员 余刚 陈新伟） 今年以
来， 白河县坚持把扩大党组织覆盖和党的工
作覆盖作为加强和改进非公企业和社会组织
党建工作的出发点、落脚点，强化领导、分类
推进， 不断提升非公企业和社会组织党建工
作水平。

集中力量，全面做好摸底排查。 印发《关
于开展 2022 年上半年全市非公经济组织和
社会组织“两个覆盖”摸底排查工作的通知》，
要求各主管党委认真安排部署， 建立常态化
摸底排查机制， 对非公企业和社会组织职工
人数、党员数、党组织建立情况、经营状况等
进行摸底排查， 及时将排查情况录入陕西省
非公经济组织党建信息管理平台、 陕西省社

会组织党建信息管理系统。
精准施策，有效加强党组织建设。对有党

员但未组建党组织的非公企业和社会组织，
开展党组织集中组建行动， 对有 3 名党员的
非公企业和社会组织具备组建条件的指导其
进行单独组建， 对不满 3 名党员的非公企业
按照行业相近、位置相邻的原则，在覆盖不超
过 5 家企业的前提下进行联合组建。

全面推进，扩大群团组织覆盖率。全面推
进“组建群团组织，扩大党的工作覆盖”工作，
采取单独组建和联合组建相结合的方式，在
尚不具备建立党组织条件的非公企业和社会
组织中，先行建立工会、共青团、妇联等群团
组织。 结合群团组织自身特点， 发挥自身优

势，把职工群众组织、动员和团结起来，助力
党的工作从有形覆盖向有效覆盖提升， 为非
公企业和社会组织建立党组织创造条件。

选优配强， 提升党建队伍战斗力。 制定
《关于选派百名党建指导员进“两新”组织工
作的通知》，坚持“有利于企业发展、有利于开
展党的工作，与党员干部的专业特长相结合、
择优选派”的原则，通过个人自荐、单位推荐、
双向选择、组织遴选的方式，从全县党政机关
和事业单位中选派 60 余名党性觉悟高、政策
理论精、群众基础好、工作作风实、组织协调
能力强的党员干部担任党建指导员， 实现全
县非公企业和社会组织党的工作全覆盖。

产 旺 民 富 乡 村 靓
通讯员 王凌功

后柳镇“普法小分队”进村宣传忙 白河着力提升非公企业和社会组织党建水平

市、区两级部门单位帮扶 57 个社区（村）周排名情况一览表